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GELENEK VE MODERNİTE ARASINDA 
ELMALILI'NIN TECDİT ANLAYIŞP 

Giriş 

17. yüzyıldan itibaren Osmanlı toplumunda askeri hezi
metle başlayan, iktisadi ve teknolojik geri kalmışlık ile de
rinleşen yenilgi psikolojisi, ulema da dahil olmak üzere 
birçok aydını yeni fık.ri arayışlara itmiştir. Pek çoğu da söz 
konusu yenilginin gerekçelerini, maddi faktörlerde sorgula
mak yerine asırlardan beri varlığının teminatı olan kültürel 
öğelerde bulmuş, bu öğelerden sıyrılarak tekrar ayağa kalka
cağı yanılgısına düşmüştür. Bu yanılgı aslında Batıdaki sınai 
bütün gelişmeleri Hristiyanlıkta yapılan reformasyona mal 
eden, Müslüman Doğu toplumlarının da ilerlemesi için ayrıı 
ameliyeyi İslam dini için zorunlu gören uçuk bir analojiye 
dayanmaktaydı. 

Tanzimat ve Isiahat fermanlarıyla kendisini açığa vuran 
garphlaşma temayülü, dini sabiteleri de kapsayacak "yenileş
me/yenilenme" kavramını gündeme getirmiştir. Bu kavramı 
doğuran siyasi ve sosyal atmosfer, mekteplisinden medrese
lisine neredeyse herkesi bu kavram etrafında kalem aynat
maya sevk etmiştir. 19. yüzyılın son çeyreği ile 20. yüzyılın 
başlarında, entelektüel mahfiller ve gazete köşelerinin en ha
raretli tartışma konusu ihya, ıslah, içtihat, tecdit, reform gibi 
kavrarnlardı. Nitekim algı dünyasını Batılı değerler üzerine 
kodlayan bir kısım reform yarılıları, terakkiye engel olan bi
ricik arnilin maziye aifskolastik eğilimler olduğunu zannet
miş ve geri kalmışlığın reçetesini değerler haritasını baştan 

1 Doç. Dr. M. Rahmi TELKENAROGLU, Hacı BeJ,..-taş Veli Ünivetsitesi, ilahi
yat Fakültesi. 
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aşağıya tekrar çizmekte bulmuştur. "Mesdıld (kapatılmış)" ya . 
da "münsedd (kapanmış)': ne dersek diyelim, asırlardan beri 
cüret edilemeyen içtihat ameliyesini canlarıdırmak suretiyle 
yaşanıları çağın sorunlarına cevap arayarı Müslümarı aydın

ların kendisini tanımlamak için seçtiği anahtar kavram ise 
"tecdit"ti. 2 

Sanayi devriminden sonra fersah fersah yol aları Avrupa 
medeniyetine kıyasla harap ve hitap düşmüş şark ülkelerinin 
kaçarı kervarıı yakalamak için kültürel bir hamle yapması ka
çınılmaz gözüküyordu. Yenileşme şiarıyla hareket eden bu 
hamlenin teknoloji ile sınırlı kalmayıp din, hukuk, siyaset, 
eğitim dahil bütün kültür ögelerini içine alacağı muhakkak
tı. Bundan en çok etkilenecek kesim oları Osmanlı uleması, 
gelişen olaylar karşısında olup biteni seyretmek yerine batıya 
doğru akan bu nehrin seyrini din (İslam) lehine çevirmek 
için olağanüstü bir çaba harcamışlardır. Zayıfın kuvvetiiyi 
taklit etmesindeki güdülerin itmesiyle de hayli yol alan bu 
nehir için alternatif mecralar göstermek hiç de kolay değildir. 

Bu iş, her yeni şeye heves eden insan ruhunu eski ile kanaat 
etmeye ikna etmek kadar zordur. Bunun en ideal yolu ise es
kiye yeni bir elbise biçmek; İslam toplumuna ait dini, manevi 
ve ahlaki zenginliği pozitifbilimler ile harmanlamak, bu zen
ginliği yeni bir yorumla zihinlerde canlı hale getirmektir. İşte 
tecdit ve teceddüt tasavvuru bu zorlu serüvenin ürünüdür 
ve merhum Yazır, bu faaliyetin en yetkin teorisyenlerinden 
birisidir. 

Tecdit Kavramı ve Yöntem Sorunu 

Tecdit kavramı tarih içinde, yaşanan İslam'ı gerçek İslam 
ile kritik etme düşüncesini zinde tutan sembol kavramlardan 

2 İslamcılık, Doğuaa "tecdit, ıslah, ihya, ittihad-ı İslam"; Batı'da "Panisla
mizm': özellikle yeni araştırmalarda "modern İslam, çağdaş İslam düşün
cesi, İslam'da reformist düşünce" ve benzeri kelime gruplarıyla anılmıştır. 
Bu hareket Tı.irkiye'de Sırit-ı Müstakirn-Sebilürreşad, Bey~ü'l-hak, İslam 
Mecmuası, Volkan gibi dergilerde kürnelenen kişilerin öncülüğünde ortaya 
çıkmış ve gelişmiştir. İsmail Kara, Türkiye(Je !slamcı/ık Düşüncesi, İstanbul 
2011, I, s. I 7. 
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birisi olarak kullanılmıştır. Dini literatürde bu kavram, aslı 
dönüştürmeyi değil asla dönüşü ifade etmekte, usuldeki değil 
fürudaki değişime karşılık gelmektedir. 

Nitekim tecdit, İslam toplumunun üzerindeki ataleti at
ması, donukluktan kurtulması ve yabancı hukuk sistemleri
nin hakimiyetine girerek öz değerlerinden uzaklaşmasının 
önüne geçmek için Elmalılı'run önerdiği hususlardan birisi- . 
dir.3 Elmalılı'ya göre Hz. Peygamber; 

ı::.~ ,~ı~~ :-2. iı... 'ı< i- \;:_ -.;~ı·· ~ ı.t ;·; 1ı Zıı 
'"t"':!,'+' ---.:r . - - "!'~"\Y, -~ ·- ~ 

"Cenab-ı Allah bila-şüphe her yüz sene başında, yani her 
asırda bu ümmete dinini tecdit ediverecek adam ve adamlar 
gönderecektir:'4 hadisiyle aslında, vahiy çağından uzaklaşma
nın getirdiği menfi sonuçlardan kurtulmanın reçetesini gös
termektedir. Demek oluyor ki, her yüzyıl başında dinimizin 
yenilenmesini beklerneye hakkımız olduğu gibi, bu yenilen
meyi gerçekleştirecek mücedditleri yetiştirmek de görevimiz
dir. Biz bu görevin idrakinde olursak Allah Teala da vadini 
yerine getirecektir. Böylelikle üm.met, mürür-i zaıpanın ver
diği kasvetten5 kurtulacak ve nübüvvet nuruna yaklaşarak 
dini bilinci canlı tutacaktır. 6 

3 Menderes Gürkan, "Elmalılı M. Harndi Yazır'ın (1878-1942) İlmi Kişiliği 
ve Fıkıh llmindeki Yerine Bir Bakış~ İslam Huk"Uku Ar.4tırmaları Dergisi, 
sayı: 6, Konya 2005, s. 224. 

4 Ebu Davıid, "Mela.hirn': 1; Taberani, el-Mu'cemu'l-evsat, VI, 323, H.no: 
6527; Hakim, ei-Müstedrek, IV, 567, H.no: 8592. Hadisin tercümesi Elmalı
lı'ya aittir. 

S Merhum, bu ifadeleriyle "lman edenlerin Allah'ı zikretmekte11 ve inen lıak
tan dolayı kalplerinin saygı ile ürpermesiniıı zamaııı gelmedi mi? Dalıa öııce 
keııdilerine kitap verilip de, üzerinden uzun zaman geçen, böylece kalpleri 
katılaşanlar gibi olmasın/ar. Onlardan birçoğu filsık kimselerdir.• (Hadid, 
57/16) ayetine işaret etmektedir. Tefsirinde, .: -i\ 'deki "fe" harfinin se
bebiyet bildirdiğini, yani zamanın uzamasının (tül-i eroed) kalp katılığını 
netice verdiğini, zarnariın geçmesiyle duyguların söndüğü ve gönüllerin 
kararmaya başladığını söylemektedir. Elrnalılı M. Harndi Yazır, Hak Dini 
Kuran Dili, Ankara ts., VII, s.152. 

6 Elmalılı M. Harndi Yazır, "Metilib ve Mezabib Tercümesinin Dibacesi': 
Meşrutiyetten Cumhuriyete Makaleler, Haz. Köksal, A. Cüneyd ve Murat 
Kaya, Istanbul 2011, s. 397. 
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Ancak M. Harndi Yazır, bir yandan tecdidin zorunlu ol
duğuna inanırken, öte yandan gerçekleştirilen radikal deği
şikliklerin toplumu "bu toplum" olmaktan çıkaracağından 
-çağdaşı olan pek çok münevver gibi- ciddi olarak endişe 
duymaktadır.7 

Dinde tecdidin nasıl yapıtaeağıyla ilgili olarak ise müfek
kirimiz, öncelikle tecdidin tahrif olmadığını hatırlatmakta
dır. İslam'ın en büyük prensibinin tevhit olduğu göz önünde 
tutularak b~tün açılımlar vahid/tek olan asıldan hareketle 
gerçekleştirilmeli, bütün yeniliklerde ümmetin kimliği ko
runmalıdır. Her asırda ortaya çıkan fıkri ve maddi olaylar 
incelerırneli, dindeki temel ilkelerin pratik şekilleri gözden 
geçirilmeli, bu suretle bir taraftan tümevarım, diğer taraftan 
tümdengelim şeklindeki çift yönlü akıl yürütme neticesin
de buluşma noktası tespit edilmelidir. Böylelikle Müslüman 
toplumların hayatına gerek bilinçli gerekse bilinç dışı giren 
hadiselerin şer'i kriterlerle bağlantısı tespit edilerek ve han
gisinin tecdit, hangisinin bidat/dinde reform olduğu ortaya 
konulmalıdır. Neticede akıl ile duygu tevhid edilerek kamu 
vicdanına güven telkin edilecek, naslarla sabit ilkeler garan
ti altına alınacak, "bizimseyeceğimiz yeniliklerle bizimse
yemeyeceğimiz yeniliklerin" sınırı ayrılarak toplumsal ruh 
parçalarırnaktan kurtarılacaktır. "Müceddidin yapacağı şey 
vahdeti kırmak, şikakı artırmak, usUlü inkar, furılu tecrid, 
İstikametten inhiraf, teşehhiyat-ı mücerredeye tebeiyet sure
tiyle vicdan-ı ümmeti ecnebi vicdanlara teslim etmek ve ha
ziyyet-i ümmeti ref' edecek bid'iyyata yol açmak olmayacak
tır. Teceddüd bize nefret değil, muhabbet zerk edecek, hiras 
değil emniyet getirecektir:' Bu bağlamda Peygamber varisi 
olan alimierin misyonu her asrın tarihini güzelce kayıt altına 
almak ve o tarihlerde yürürlükte olan şer'i gerekçelerin pratik 
değerlerini ve sosyolojik etkilerini tetkik ettikten sorıra, ge
çen asrın hillasasını ve gelecek asrın ihtiyaçlarını/problemle-

7 Mehmet S. Aydın, "Elmalılı'da Teceddüt Fikri", Elmalı/ı M. Hamdi Yazır 
Senıpozyumu, Ankara 1993, s. 300. Örneğin Mehmet Akif, "m'aııiyet"i ya
hut "rüh-i umumi"yi zedeleyen değişmeyi ilerleme değil gerileme olarak 
telakki etmektedir. 
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rini belirlemektir. Bu ihtiyaçlar/problemler dahi bazen teorik 
bazen de pratik değere sahip olmaktadır. Teorik ihtiyaçlar; 
bilimsel yönü güçlü, pratik ihtiyaçlar ise; pratik zekaya sa
hip uygulama kökenli mücedditlere gereksinim duymaktadır. 
Her iki nevi müceddit de İslam'ın temel kaynaklarından bes
lenen ve ümmetin hüviyetini koruyan şahsiyetlerden teşekkül 
etmelidir.8 

Fransız diplomat Edouard-Philippe Engelhardt {1828-
1916), "İslam dininin tamamen yok edilmesi, devletin dinden 
soyutlanarak laik hale getirilmesi ve dinin serbestçe yorum
lanarak tahrif edilmesi"9 şeklindeki üç temel ilkeyi konu edi
nen "Devlet-i Osmaniye'nin Tarih-i Islahatı"10 adlı eserinde, 
Osmanlı devletinin ısiahat gerekçesini dinin yol ·açtığı yal
nızlaşma ile açıklamaya çalışmış, buna karşı M: Harndi Yazır, 
devletin yükselmesi için gösterilen bu üç düsturun devleti 
yapmak değil yıkmaktan başka bir işe yaramayacağını ifade 
etmiştir." Nedenini de "alemde hiçbir şey tebdil-i hüviyyetle 
ıslah edilemez; ifna edilir. İyi olması arzu edilen bir hastanın 
kalbi kesilip atılamaz, kesilmek şöyle dursun, o kalbin ayrıca 
takviyesine itina edilir."12 cümleleriyle izah etmiştir. 

Öte yandan Elmalılı'ya göre teceddüt, sadece dinin bidat 
ve hurafelerden ayıklarıması faaliyeti olmayıp topyekUn İslam 
düşüncesinin günümüz bilimleri ışığında kendisini içtimai 
bir ahenge kavuşturmasıdır. 13 Bu yönde yapılacak çalışma
nın genel hatlarını ise "Kelam ve hikmetin bilcümle ulum ve 
fiinfuı ve kille-i akliyyat ile, fıkhın teşriiyyat ve ictim~yyat 
ile, hadis ve tefsirin ahlak ve e~ebiyat ve bütün cihat-ı diniyye 
ve insaruyye ile olan alakaları takviye ve tenmiye olunur; bir 

8 Elmalılı, "Metllib ve Mezahib Tercümesinin Oibacesi", s. 397-398. 

9 Elmalılı M. Harndi Yazır, "Dinimiz, Devletimiz': Tasvir-i Efkiır, sayı: 2587, 
ll Kanıin-i Evvel 1334/11 Aralık 1918, Meşnıtiyetten Cıımlıuriyete Makale
ler, Haz. A. Cıineyd Köksal ve Murat Kaya, lstanbul20l 1, s. 203. 

10 Söz konusu eser Ali Reşad tarafından tercüme edilmiş ve 1328/1910'da 
basılmıştır. 

ı 1 Elmalılı, "Dinimiz, Devletirniz", s. 206-207. 

12 Aynı eser, s. 207. 

13 Aydın, "Elmalılı<la Teceddüt Fikri", s. 304. 
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ellietten hak ve batılın, bir ellietten de hüsn ü kubhun miyar-: 
lan tavzih ve tamim kılınır:' 14 cümlesiyle çizmektedir. 

Teceddüt-Terakki ilişkisi 

Osmanlı'nın son dönemine ait dini ya da siyasi bütün 
·mevkutelerde, terakki ile teceddüt kelimelerinin beraber . 
zikredildiği görülmektedir. Bu iki kelimenin yan yana olu
şunun nedeni, sebep-sonuç münasebeti kadar basittir. Geri 
kalmışlıktan duyulan memrıuniyetsizlik, tarih boyu geleneği 
atıp yenilik arayışına girme arzusunu motive etmiştir. Teced
düt etmeden terakki edilerneyeceği gerçeğinden hareketle, 
terakkiye yapılan çağrı, aynı zamanda teceddüde çağrıdır. 
Her milletin özlemi olan kalkınmışlık, değişime ve dönüşü
me açık olma cesaretini taşıyaniara nasip olmuştur. Mazi ile 
yetinen teceddüde kapalı milletler ise, muasır medeniyetlerin 
gerçekleştirdiği gelişmişlik nimetlerinden daima mahrum 
kalmışlardır. 

Türk siyasi hayatının en önemli asn tartışmasız 19. yüzyıl
dır. Osmanlı devletinin son asrını oluşturan bu yüzyıl, hem 
dünya sistemi hem de Osmanlı devleti için tam bir değişim 
yüzyılıdır. Bunun nedeni Fransız ihtilali, sömürgecilik, sanayi 
devrimi, ulusçuluk gibi etkenierin tetiklediği bir dizi süreç ve 
örgütlenmelerdir.15 Aynı zamanda tarihin bu dönemi, Batıcı
lık, Osmanlıcılık, Tı.irkçülük, İslamcılık veya İslamcı düşünce 
gibi ideoloji ve fikir akırnlarına şahit olmuştur. Burıların han
gisine mensup olursa olsun Osmanlı yazarları, az veya çok, 
tarzı ne olursa olsun, kendi dönemlerini ve önceki dönem
leri sorgulamış, idari ve ahlaki düşünce, günlük yaşayış ve 
güncel gözlemlerden hareketle orijinal sayılabilecek çözümler 
üretmişlerdir. 16 

14 Elmalılı, "Metilib ve Mezahib Tercümesinin Dibacesi", s. 398. 

15 Bkz. Davut Dursun, "Klasik/Geleneksel Sistemden Modern Sisteme Geçiş 
Çabaları·, Türkler, Ankara 2002, XV. 58Ivd. ' 

16 Süleyman Hayri Bolay, "Tanıimat'tan Cumhuriyete Türk Düşünce TarihiN, 
iurkler, Ankara 2002, XV, 515 vd. 
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MezkUr fikir akımlarının sorguladığı ve üzerinde tartıştığı 
konuların başında İslam dininin terakkiye mani olup olmadı
ğı konusu gelmektedir.17 M. Harndi Yazır'ın da içinde bulun
duğu İslamcı münevverler, en ufak broşürlerde bile "İslami
yet, maru-i terakki değild.ir' dövizinin ispatı ve doğrulanması 
için fikir savaşına girmişlerdir. 18 Yöntem olarak seçmeci-telif
çi (eklektik, intihabi) bir sentezi benimseyen bu münevver
lere göre Batı'nın ilmi, sınai, teknik üstünlükleriyle İslam'ın 
kültürel ve ahlaki özelliklerinin birleştirilmesinden ortaya 
çıkacak birleşim19, terakkinin esaslarını büyük oranda belir
lemekteydi. Buna paralel olarak Batı medeniyetinden teknik 
mahiyette de olsa bir şeyler alınmasına karşılık, içinde bulu
nulan Doğu-İslam medeniyetindende bir şeyler atılacaktır.20 

Harndi Yazır, sözü edilen tartışmanın esasen ülkemize 
Batılı yazarlar tarafından taşındığını, böyle bir tartışma ile 
amaçladıkları şeyin de; kalkınmışlık ölçütlerine uyan biricik 
ulusun Avrupa toplumu olduğunu dikte etmek ve bu suret
le İslam'ın başkalaşmaya karşı gösterdiği "kendisini koruma 
direnci"ni kırmak olduğunu söylemektedir.21 Buna rağmen 
yaşadığı muhitin insanı olan Yazır, terakkinin mahiyeti, esas
ları, ölçütleri ve sair konularda düşüncelerini serdetmekten 
de geri durmamıştır. Böylesine hararetli bir tartışmada taraf 
olmak, İslam'ın terakkiye engel bir din olduğu düşüncesinin 
yol açacağı yalnızlaşma ve daha vahimi olarak asimilasyon 
tehlikesine karşı gösterilen refleksin doğal bir sonucudur. 

17 Gürkan, "Elmalılı M. Harndi Yazır'ın (1878-1942) llmi Kişiliği ve Fıkıh 
llmindeki Yerine Bir Bakış': s. 220. 

18 Onlara göre Osmanlı irnparatorluğuna hakim olan, gerçek İslamiyet değil
dir. Müslümanlar, İslamiyet'in ulvi ruhu, adalet ve medeniyet nuru içinde 
yaşamama1'1ad.ırlar. Müslüman dünyası bugün lüzumsuz alışkanlıklann, 
uesatiri hurafelerin, uydurolmuş bidatlerinn esiridir. Tarık Zafer Tunaya, 
İslamcılık Akımı,1stanbul2003, s. 15. 

19 Kara, Türkiye'de lslamcılık Düşüncesi, I, 22. 
20 Tunaya, İslamcılık Akımı, s. 65. 
21 Elmalılı, "Metalib ve Mezahib Tercümesin.in Dibacest, s. 399. 
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Yazır'a göre terakki kavramı, insanlık alemi için düşünül
düğünde çok yönlü22 ve izafı bir manaya sahiptir. Dünyada 
hiçbir şey, tek başına terakkiyi temin edemez. Gerçek terak
ki, insanın faziletli olmasıdır. Toplumsal saadet, fazilet ile 
elde edilir. Fazilet ise kamu yararı uğruna kendinden ödün 
vermek, toplumun menfaatini kişisel menfaate öncelemek
tir. Bunun yegane arnili de din olagelmiştir.23 Ebedi hayata 
müteveccih olmayan insan ruhu, gerçek huzuru kaybetmiş
tir. İnsan~ beş-on günlük ömründe nail olabileceği saadet 
dahi, ahirete yönelik çabalarının semeresidir. İnsarıın güzelli
ği elbisesi, hanesi, ev eşyası vs. dış güzelliğinde değil, erdemli 
davranışlarında aranmalıdır.24 Gerçek terakki, mazideki de
ğerlerden vazgeçmek değil, onları onarmak ve yeni açılımlar 
ile daha mükemmel hale getirmektir. "Tabir-i ahad a; servet-i 
eslafa servet-i alılafı zammeylemektir:'25 

Elmalılı M. Harndi Yazır'a göre, Müslüman toplumlar, İs
lami ilimleri kaybettiği gibi pozitif bilimlerde dahi yetersiz 
olduğu için güçsüz düşmüş, Batı toplumlarına kıyasla bilim
sel anlamda zayıf kaldığı için de onları taklit etme tehlikesiyle 
yüz yüze gelmiştir.26 Batı dünyasının bilimsel ve teknik biri
kiminden asla müstağni kalınmamalıdır. Batılı bilim adam
ları, bizim Kur'aru ilimlerimizi kendi dillerine tercüme edip 
mütalaa ederek içindeki malumattan istifade, belki de tahrif 

22 "Terakki öyle bir mefhum-i ammdır ki müteallikine ve gayesine göre bir
çok medllıller ile alakadardır:· Elmalılı M. Harndi Yazır, "Müslümanlık 
Mani-i Terakki Değil, Zamin-i Terakkidir~ Sebilürreşad, sayı: 544-545, 27 
Zilkade 1341111 Temmuz 1923, Meşrutiyetteıı Cunılıuriyete Maktıleler, Haz. 
A. Cüneyd Köksal ve Murat Kaya, İstanbul2011, s. 261. 

23 Elrnalılı, "Müslümanlık Mani-i Terakki Değil, Zamin-i Terakkidir': s. 262. 

24 Aynı eser, s. 263. 

25 Elmalılı, "Metalib ve Mezahib Tercümesinin Dibacest, s. 382 . Üstadın 
bu ifadesi, Newton'un 1676 tarihli mektubunda kullandığı "If I have seen 
farther, it is by standing on the shoulders of giants - Daha uzağı görüyor
sam, bu, devierin omuzlarmda yükselnıem sayesindedir" cürı;ılesini hatırlat
maktadır. http://maverd.blogspot.com/2011_01_0 1_archive.html (Erişim: 
ı 1.01.2011). 

26 ElmaWı, "Metalib ve Mezahib Tercümesinin Dibacesi", s. 378. 
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etmenin yollarını ararken, bizim onların aktardığı ilmi gani
metten mahrum kalmamız akıllıca bir davranış olmaz.27 

Dini görevlerin en önemlisi bilim ve kültür tahsili yolun
da çaba sarf etmektir. Bugünkü bilim ve fenlerin tamamını 
öğrenmeye çalışmak Müslüman toplumun vazifesidir. Bu va
zifede gösterdiği kusur, ümmetin çöküşünü hazırlayacaktır. 
Tarih boyu İslam milletlerinin terakkisi dinlerine sarılmakla 
doğru orantılı olmuş, gerilemeleri de İslam medeniyetinin 
ruhundan uzaklaşmakla husule gelmiştir. Halbuki diğer mil
letler, mensup oldukları dine yapıştıkça alçalmışlar28, fıtrat 

dini olan İslam'ın hükümlerine yakınıaştıkça terakki etmiş
lerdir.29 Osmanlı devlet idaresindeki talihsiz çöküşün sorum
lusu din değil, baskıcı siyaset ve kötü yönetimdir. Binaena
leyh eğer ıslah hareketine girişilecekse bu, İsfarni ilimlerden 
değil, idari mekanizmalardan başlamalıdır.30 

Yazır'a göre muhafazakar olmak ile terakki karşıtı olmak 
aynı şey değildir. Bir kişi geleneğe bağlı olduğu kadar iler
leme ve kalkınma taraftarı da olabilir. memanırı genel ola
rak muhafazakar bir çizgide durmasının sebebi ise, öğrenip 
öğrettikleri ilimiere ait sabit, istikrarlı, kendi içinde tutarlı 
olan bilgilerin kıyınet ve kuvvetidir. Bundan dolayı Müslü
man alimler, yenileşme (teceddüt) iddialarına hep kuşkuyla 
yaklaşmışlardır. Yine de bu, bütün olayları değişmezlik dön
güsüne kaptuıp yeni olan her şeyi irıkar etmeyi gerektirmez. 
Terakki, olağanüstü unsurlar taşıyan istikrarlı bir yürüyüştür. 
ilim sahibi kişiler, ilmin istikrarı yanında ilk illet/Yara,tıcı'nın 
kudretine ve imkan daires~ genişliğine inanır; daima te
rakki ve tekamülü hedef alır. Aynı zamanda "ehl-i ilim, bü
tün ıttıradatı hazfeden ve mazi ile bütün alakalarını kesrnek 

27 Aynı eser, s. 379. 
28 Elmalılı, uMüslümanlık Mani-i Terakki Değil, Zamin-i Terakkidir~ s. 273, 

277,281. . 

29 "lslamiyetle Medeniyet-i Cedide Birieşebilir mi?" başlıklı konferansın mü
tercim dipnotu, (Mütercim: Elmalılı M. Harndi Yaıır), Beyanü'l-hak, Mu
harrem 1327/14 Şubat 1909 (MeşrutiyeNen Cumlıuriyete Makaleler, Haz. A. 
Cüneyd Köksal ve Murat Kaya,lstanbul201l, s. 88. 

30 Elmalılı, "Diııimiz., Devletimiz", s. 201. 
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isteyen hevat bir müteceddit olanıazsa da terakkiye karşı da 
doymak bilmeyen bir hırs-ı iştiha taşır; o muhafazakar iken 
aynı zamanda terakkiperverdir:'31 

Fıkhi Yenilenme 

Elmalılı, temel kaynakları Kur'an ve sünnet olan fıkıh bi
liminin içtimai nizarnı temin edeceğinden emindir. O güne 
kadar kan kaybeden siyasal ve sosyal bütün müesseselerirı 
iliyası hususunda, bu bilimin kütüphaneler dolusu kültür mi
rasına son derece güvenmektedir. 

Elmalılı, ortaya çıkan her türlü problemin çözümünü es
kilerirı eserlerinde aramayı savunan ve yeni bir içtihadın caiz 
olmadığına kail stati.kocular ile çağdaş gelişmeler ve prob
lemler karşısında İslami konuları yeni bir değerlendirmeyle 
ele alıp her şeyi yeniden yorumlamayı savunan ve on dört 
asırlık birikimi küçümseyip reddeden3~ modernistler arasın
da mutedil bir yol izlemeye taraftardır. 

Ocak 1909'da yayımlanan "Makale-i Mühimme" başlıklı 
yazısında "Fıkıh ilmi, modern çağın muhtelif işlemlerirıi içi
ne alacak şekilde yeni açılunlar gerçekleştirebilecek mi, yoksa 
kendi içirıe kapanarak ülkeyi cahilce bir taassuba mı sürükle
yecek?" mealirıdeki soruya cevaben; dini hükümlerin önemli 
bir kısmının "müctehedün fıha", yani hakkında içtihat edi
lebilir hükümler olduğunu söyleyerek İslam fıkhırıın dirla
mikliğine vurgu yapmaktadır. Bu hükürnlerin muallel ve dahi 
"Ezmarun tagayyürü ile alıkarnın tagayyürü irıkar olunamaz" 
kuralının işletilebildiği örf, adet ve ihtiyaçları gözeterek fıkıh 
usulü ve hukuk felsefesi ışığında değişikliğe mahal olabile
ceğirıi vurgulamaktadır. Bu doğrultuda yetkin hukukçuların 

31 Elmalılı M. Harndi Yazır, "İJhad Ne Büyük Cehalettir!': Sebilürreşiid, sy. 
628, 7 Cemaziye'l-evvel 1343/4 Aralık 1924, Meşrutiyetten Cumhuriyete 
Makaleler, Haz. A. Cüneyd Köksal, Murat Kaya, İstanbul2011, s. 332-333. 

32 H. Kamil Yılmaz, "Tecdit mi Teceddüt mü?", Diyanet Aylık Dergi, Şu
bat 2011, sayı: 242, s. S. Elmalılı, ikinci eğilimde olan kims~leri "Amerika 
unuyla Avrupa patatesi yemeye alışıp Arabistan'ın muzuna, hurmasına yan 
gözle bakanlar" ifadesiyle i~nelemektedir. Elmalılı, "İJhad Ne Büyük Ceha
lettir!", s. 341. 
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gayreti ile ortaya konacak içtihatlar manzumesinin sadece 
günümüz değil, sonraki asırlarda şahit olacağımız medeniyet 
ve terakkiyatı da kapsayacak muhit bir nizarn teşkil edeceğini 
belirtmektedir.33 Ne var ki, dini emirlerin bir kısmı, beşeri ih
tiyaç ve zaruretlerle mütenasip, istikbal-i hayatı deruhte eden 
öğretiler olduğu halde, insan aklının ilk bakışta gerekçesini 
ve hikmetini kavrayamayacağı, ancak asırlar sonra faydasının 
ortaya çıkacağı kapsamlı ilahi buyruklardır.34 

Harndi Yazır, Paris'te düzenlenen Kuzey Afrika Kong
resinde Monsieur Rinye Milye tarafından Fransızca olarak 
verilen konferansın tercümesine düştüğü dipnotlarda kate
gorik olarak fıkhın değişen ve değişmeyen kısırnlarına işa
ret etmektedir. islam dininin değişmez olması ewela usıil-i 
din denilen inanç esasları ile, ikinci olarak fürCı~t-ı diniyenin 
kesin delillerle sabit olmuş yakini ve zarCıri kısmı (kat'iyyat) 
ile ilgilidir. Örneğin adam öldürme, hırsızlık, zina gibi dinin 
yasakladığı fiiller hiçbir zaman meşru hale dönüşmez. Aynı 
şekilde şer'i delillerle sabit hükümler de değişime konu ola
maz. Zanni ve nazari konular ise insan hayatına temas ettiği 
yönüyle zaman içinde farklı hükümler alabilir. Hatta aynı şey 
bir dönem haram iken, fayda unsuru millahaza edilerek, baş
ka bir dönem farz haline gelebilir. Özellikle yabancı unsur 
zannedilen pozitifbilimler dahi, "Vesile, maksadın hükmünü 
alır:' genel kuralınca, dini bilimiere yardım ettiği ölçüde di
nin bir gereği olarak addedilmelidir. Bu açıdan bakıldığında 
İslam'ın değişmez bir nizarn olmasının modern bilimlerden 
yararlanmaya engel olmayacağı rahatlıkla söylenebilir.l5 

İçtihada Duyulan İhtiyaç 

içtihat ile tecdit birbirinden bağımsız iki terim olmayıp, 
aralarında uroum-husus ilişkisi bulunmaktadır. İçtihat, in-

33 Elmalılı M. Harndi Yazır,' "Makale-i Mühimme", Beyti11ii'l-luık, sy. 18, 9 
Muharrem 1327/31 Ocak 1909, Mqrutiyetteıı Cımıhuriyete Makaleler, Haz. 
Köksal. A. Cüneyd ve Murat Kaya, İstanbul2011, s. 78-79. 

34 Elmalılı, "Makale-i Mühimnıe", s. 80. 

35 "lslanıiyetle Mede11iyet-i Cedide Birlqebilir mi?" başlıklı konferansın müter
cim dipnotu, s. 90-91. 
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sanın pratik hayatında yapılan bir yenilik hareketidir. Tecdit . 
ise buna ilaveten insan hayatının fikri ve ruhi yönlerini de 
içine alır. Yani içtihat, tecdidin en önemli ayaklarından birini 
oluşturmaktadır. 36 

Elrnalılı, nazari planda, içtihat müessesesinin işletilmesin
den yanadır. Hatta dini düşüncedeki donukluğu Müslüman
ların geri kalışının temel sebepleri arasında görmektedir.37 

' Yazır, İslam hukukunun esaslarını, yaşadığı asrın ihtiyaç-
larına göre yorumlayacak ve modern çağın problemlerine 
çare üretecek hukukçulara büyük bir gereksinim duyuldu
ğunu belirtmekte, ne var ki bugün sözü edilen alanda Müslü
manların ihtiyacına cevap verecek ne hukukçu ne de hukuk 
kitaplarının mevcut olduğuna dikkat çekmektedir.38 

Elrnalılı hilihazır içtihadın taraftarları ile içtihat karşıt
larına ait sloganik söylemlerin mübrem derecede ihtiyaç 
duyduğumuz müçtehit fakihleri yetiştirmeye yetmediğine, 
içtihadın yalnızca güçlü bir bilimsel birikim ile sağlanacağına 
şöyle vurgu yapmaktadır: 

.. Bazıları 'İctihad niçin mesdıiddur?!' diye bağırıyor, diğer 
bazıları da bu kelimeyi ağzına almaktan çekiniyor. Fakat ne 
evvelkilerin işt.ihası bir müctehid türetiyar ve ne ikincilerin 
ilitirazı mehaziri tüketiyor. İctihad, ilm-i kavimin bir feyz-i 
münteşiridir:'39 

Elrnalılı, içtihadın bölünmesinin bir zaruret haline gel
diğini belirterek, bir alanda müçtehit olan kimsenin başka 

36 Bkz. Müferrih b. Süleyman b. Abdullah el-Kus, "islam Düşüncesinde Tec
dit -Meşruiyyeti, Alanlan ve Şartları': Çev. Nuh Savaş, İdris rurk, Ali Kara
taş, Pamukkale Üniversitesi İla/ı iyat Fakültesi Dergisi, Mart/2014, yıl: 1, sayı: 
ı, s. 108. 

37 İ. Kafi Dönmez, uHamdi Yazır'ııı Fıkılı Usulii Anlayışı", Elmalı/ı M. Hamdi 
YazırSempozyumıı, Ankara 1993, s. 181-182. 

38 İbrahim Çalışkan, "Muhammed Harndi Yazır'ın Hukukçuluğu", Elmalı/ı 
M. Hamdi Yazır Sempozyımııı, Ankara 1993, s. 193. • 

39 Elmahb, "Ulıirn-i Islamiyenin Ruhu ve Mizac-ı Tasrıifı", Meşrutiyetten 
Cıımlıııriyete Makaleler içinde, Haz. A. Cüneyd Köksal, Murat Kaya, !stan
bul2011, s. 198. 
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bir alanda mukallit olabileceğine vurgu yapmaktadır.40 Aynı 
·zamanda içtihadın ferdi olmaktan çıkarılıp bir müessese 
(meclis-i ali-i ictihad, heyet-i ilmiye) haline getirilmesini 
arzu etmektedirY Tarihte birçok kimsenin tecdit hadisinde42 

zikredilen "men" ifadesini tek kişi olarak anlarnaleta ısrar et
mesine rağmen Elmalılı, içtihadın ferdi bir çabayı aştığına 
inanmakta, bu inancından ötürü "men" kelimesine "adam ya
hut adamlar"43 anlamını yüklemektedir.41 

Yazır, hukuki yorum ve yasama faaliyetlerinde ifrat ve 
tefritten uzak mutedil bir yol tutulması, daha açık ifadeyle; 
"beşeri arzuların itelediği keyfılik" ile "yönetilenlere karşı 
diktatörce tuturo sergilemek" şeklindeki iki uç tavırdan ka
çınılması gerektiğini savunmaktadır. Nisa suresi 27. ve 28. 
ayetler45 hakkında "İçtihatlarınızda, fiil ve hareketleriniz
de şehvete değil hikmete, ilahi açıklamalara ve doğru yolda 
olanların ahlakına ve gittikleri yola tabi olunuz. Teşri (yasa
ma) ilminde pek büyük bir esas olan şu ayete bakınız: 

w 6ı..:J._iı :ı~- : <:;;.. -.• ~~ .:ıl1ı J... ' 
-- ! <>r-' ,- - -1-

1\llah Teala sizden ağır teklifleri kaldırıp mesCıliyetinizi ha
fifletmek ister. Zira insan zayıf olarak yaratılmıştır.' Binaena
leyh teşri konusunda şehvete tabi olmak caiz olmadığı gibi 
şiddet ve baskı da caiz değildir:' yorumunu yapmaktadır.46 

40 Elmalılı, "MetaHb ve Meıahib Tercümesinin Dibacesi", s. 382. 

41 Kara, Tiirkiye(ie Islamcılık Düşüncesi, I, 56. 

42 "Allah, her yüzyılın başında bu ümmetin dinini yenileyecek kişi/kişHer 
gönderecektir." Ebu Davlıd, "Melahim~ 1; Taberani, el-Mucemıı'l-evsat, VI, 
323, H.no: 6527; Hakim, el-Miistedrek, IV, 567, H. no: 8592. 

43 ElmalıJı, "Metalib ve Meıahib Tercümesinin Dibacesi", s.396. 

44 Aydın, "Elmalılı<la Teceddüt Fikri", s. 304. 

45 "Allah sizin tevbenizi kabul etmek istiyor. Hftlbııki şehvetlerine uyanlar ise, 
sizin doğru yoldan biiyük bir meyil ile sapmaııızı istiyorlar. Al/alı, diıı husıı
sımdaki ağır teklifleri sizden lıafıfletnıek istiyor. Çiinkii insan sabır ve taham
mül bakımıııdan zayıf yaratılmıştır." Nisa, 4/27, 28. 

46 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, Il, s. 505-506. 
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Yeni Kanunlar ve Kanunlaştırma Faaliyetleri 

II. Meşrutiyet sonrası ilk meclise Antalya mebusu olarak 
giren Elmalılı'nın Kanfuı-i Esasi'nin tadilinde önemli görev
ler üstlenmesi47 onun yasama faaliyetlerindeki tecrübesini 
göstermesi açısından önemlidir. 

Üstada göre ısiahat uğruna yapılan kanunların hiçbirisi 
ciddi bir kanun olamamış, hepsi birer inkılap propagandası 
mahiyetinde kalmıştır. Kanun, mümkün olduğu kadar sabit 
olmalı, milletin vicdanında makes bulmalı, aynı zamanda 
sosyal düzeni ve istikrarı temin etmelidir. Fransız sosyolog 
ve fikir adamı Gustave Le Bon'un (1841-1931) dediği gibi, 
toplum içinde başkalaşma ve yenUeşme meydana getirmek 
için yasal mekanizmayı kullanarak gösterilen çabaların ka
nun yapma sanatına muhalif olması bir tarafa, içtimai nizarnı 
ihlal ettiği şüphe götürmez bir gerçektir. İşte Elmalılı'ya göre 
kanunlarımız hep böyle olmuştur. Bu yüzden de kalplere asla 
nüfuz edememiştir. Beşeri dönüşüm ve değişim önce tabiat 
ve fıtratta hasıl olur; yasal düzenlemelere ise bunu tespit için 
müracaat edilir.48 

Farklı zaman ve mekanlarda vuku bulan hadiseleri çözü
me kavuşturmak üzere hukuki yorumlara başvurma göre
vini üstlenen müçtehit imamların ortaya koyduğu muhtelif 
mezhepterin hepsine göre "Ümmetimin ihtilafı rahmettir"49 

hadisine uygun olarak amel edilebilir. Bunların hepsi hukuk 
felsefesinin bir şubesi ve islam dininin birer meyveleridir. 
Dolayısıyla Elmalılı'ya göre ülkemizin ihtiyaç duyduğu yasal 
düzenlemeler geniş katılımlı bir hukuk komisyonu tarafından 
başta Hanefi mezhebi olmak üzere dört mezhepten istifade 
ederek tamamlanmalı, bunlarda bulamamanın dağuracağı 

47 Çalışkan, "Muhammed Harndi Yazır'ın Hukukçuluğu", s.187. 

48 Elmalılı, "Diııimiı, Devletimiz", s. 207. • 
49 Hadisi, Nasr el-Makdisi "el-Hiicce"sinde, Beyhaki ise "er-Ristiletii'l-Eşariy

ye'sinde senetsiz olarak rivayet etmişlerdir. All b. Hüsamuddin, el-Mütteki 
el-Hindi, Kenzii'l-'ıımmfı/, Beyrut 1410/1989, X, 238. 
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hukuki boşluklar ise Avrupa kanunlarıyla değil kendi öz ma
luruz olan şer'i kurallar ışığında doldurulmalıdır.50 

Yazır, yasaların hazırlanışında esas alınacak eklektik me
tot, birden fazla mezhep ile aynı anda amel etmek anlamına 
gelen telfik-i mezahib olmayıp, Hanefi bir mukallidin Şafii 
mezhebini taklid etmesi örneğinde olduğu gibi mezhepler 
arası geçiş (cüz'i intikal) uygulamasıdır. Bunun meşruiyetine 
gelince, Yazır'a göre bunun caiz olması şöyle dursun, kamu 
otoritesi (irade-i hilafet) tarafından gerçekleştirildiği takdirde 
vacip bile olacaktır.51 

Öte yandan M. Harndi Yazır, istibdat döneminin kaybet
tirdiklerini geri getirmenin bir çift söz iki satır ~un ile hasıl 
olmayacağını, geçmişte alıkam-ı şer'iyyeye v~rilen zararları 

telafi etmenin en güzel yolunun meşrutiyet ve meclis-i me
bılsan olacağını ve fakat devletin birdenbire değil zamana 
yayılarak dinen, siyaseten ve iktisaden ilerlemesine ön ayak 
olunması gerektiğini belirtmektedir.52 

Ayrıca Harndi Yazır'a göre ithal kanunlar, bir ~illeti yö
netme ve esaret altına almanın, hatta varlığını bile tartışılır 
hale getirmenin en ideal yoludur. Merhum, "Mecelle-i Ah
karn-ı Adliyemize Reva Görülen Muahezeyi Müdafaa" baş
lıklı makale dizisini Rusya büyükelçilik baştercümanı Andre 
Mandelstam'ın (1869-1949) Osmanlı ticaret kanunu (Mecel
le) hakkında yayımlamış olduğu bir eserine cevap olarak ka
leme almıştır. Elmalılı, bu eserin yazılış gayesinin Osmarılı 
ticaret kanununun söz söylemediği konularda Fransa Medeni 
Kanunu'nun (Code Civil) Osmanlı mahkemelerince başvuru 
kaynağı olarak kullanılmasını tavsiye etmekten ibaret gör
mektedir. Böyle bir tavsiyeyi de senelerce kapitülasyon yo
luyla Osmanlıların iç işlerine müdahale etmekle yetinmeyen, 
dahası Osmanlı devletini Avrupa'nın doğrudan müstemlekesi 

SO Elrnalılı. "Makale-i Mühinıme", s. 80. 

sı Aynı eser, s. 81. 

52 Elmalılı, M. Harndi Yazır. "31 Mart Meclis-i Mebfısan'da'~ Beyimü'l-hak, 
sayı: 30, 2 Cemaziye'l-evvell327/22 Mayıs 1909, Meşrutiyetten Cımılıııriye
te Makaleler, Haz. A. Cüneyd Köksal, Murat Kaya, İstanbul2011, s. 116. 
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haline getirmeyi amaçlayan yabancıların sinsice bir girişimi 
olarak değerlendirmektedir. 53 

Kitapta Mecelle'nin belirli maddelerini eleştirmekle işe 
başlayan Monsieur Mandelstam, "Müşteri, kable'l-kabz, me
bii akar ise satalıilir ve eğer menkUl ise satamaz" şeklindeki 
253. maddeyi günümüz ekonomi kurallarının değişen yapısı
na aykırı görmektedir. Aynı şekilde Mecelle'nin satılan malın 
tesliminden önce satıcının elinde telef olması halinde müşte
riye bir şey gerekmeyip zararın tamamen satıcıya ait olmasını 
öngören 293. maddesini eleştirmekte ve ilgili maddenin "Icab 
ve kabUl ile bey' münakid olur" ve "Bey-i münakidin hükmü 
mülkiyettir" şeklindeki 167. ve 369. maddelerle çatıştığını id
dia etmektedir. 54 

Sözü edilen makalede eleştirilere teker teker cevap veren 
Yazır, "Mecellenin bir kababati varsa o da olsa olsa özümüze 
ait manevi sermayenin bir eseri ve milli bir hüviyete sahip 
olmasıdır. Bununla birlikte Mecelle'ınizde ihtiyacat-ı hazıra 
itibariyle ufak-tefek bazışayan-ı tadil mevad da olabilir. Bun
dan da bize Fransa kanun-i medenisine arz-ı ihtiyaç etmek
liğimiz icap etmez, bahr-ı bi-kertın fıkhırnız yine bizim ruh-i 
terakkiyatımızı ternin eylemeye kafidir:'55 demektedir. 

Yazır, Osmanlı dönemi kanuniaştırma ( taknin, kodifikas
yon) hareketlerinde Hanefi mezhebinin alternatifinin Code 
Civil değil, diğer sünni mezhepler olması gerektiği kanaa
tindedir. Örneğin Mecelle'nin 253. maddesi olan "Müşteri, 
mebii menkUl ise kable'l-kabz satamaz" maddesini Miliki 
mezhebinin taşınır malların malın niteliklerinin belirlenme
si kaydıyla satılabileceği şeklindeki görüşüne uygun olarak 
tadil edilebileceğini, bu konuda Fransa Medeni Kanunu'na 

S3 Elmalılı M. Harndi Yazır, "Mecelle-i Ahkam- ı Adliyemize Reva Görülen 
Muahezeyi Müdafaa'; Beyiınii'l-lıak, sayı: 48, ll Safer 1328/22 Şubat 1910, 
Meşrutiyetten Cımılıuriyete Makaleler, Haz. A. Cüneyd Köksal, Murat "Kaya, 
İstanbul 20 ı 1, s. 138. 

S4 Elmalılı, "Mecelle-i Alıkam-ı Adliyemize Reva Görülen Mua:hezeyi Müda
faa'; s. 139. 

SS Elmalılı, a.g.m., s. 142-143. 
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asla ihtiyacımızın olmadığını ifade etmektedir. Konuyla ilgi
·li olarak "Bey-i mezkılrun viietihen muhsenatı havi olduğu 
halde pek cüzi olan fesadında hakikaten favaidinden ziyade 
mazarrat bulunmağa başladığı asr-ı hazırın icabatından ola
rak kabul edilecek olursa madde-i mezkureyi İmam Malik 
hazretlerinin mezheb-i ilileri vechile tadil etmekte müşkilatı
mız olmadığı cihetle Fransa kanun-i medenisini kabule asla 
ihtiyacımız yoktur:'56 demektedir. Nitelikleri belirtilmiş bir 
mebi için kabz sonrası müşteriye görme muhayyerliği tanı
yan Maliki hukukçuların bu görüşünün tereddütsüz alınması 
meyanında ise "Muamelat-ı mütearife-i ticariyeye daha mu
vafık görülecek olursa Mecelle'mize kabul etmekte tereddüt 
etmeyeceğimizden Fransa kanun-i medenisine niçin muhtaç 
olacağımızı anlamak müşkildir:'57 cümlesiyle aynı görüşünü 
tekrar etmektedir. 

Sonuç 

Elmalılı M. Harndi Yazır (1878-1942), batılılaşma58 yan
lısı bir grup ittihatçı aydınlar zümresi ile Avrupa kanunları
nı olduğu gibi tercüme ederek adaleti inşa etmeyi düşünen 
hukukçulara karşı mücadele eden yegane simalardan biridir. 
Toplumdaki böylesine keskin kültürel değişim taleplerinin, 
kendine yabancılaşma ve kimlik problemi dağuracağının far
kında olan M. Harndi Yazır, Türklerin Avrupa'yla entegras
yonu sürecindeki teceddüt rüzgarlarını din lehine çevirmeye 
çalışmış ve bu amaçla Sebilürreşad, Beyanü'l-hak gibi dergi
lerde pek çok makale kaleme almıştır. O, İslam'ın özünde bu
lunan kaynaklara daima güvenmiş, batı değerleri karşısında 
hiçbir zaman eziklik hissine kapılmamıştır. Merhum, yaşa
dığı vasatın problemleri hakkında düşünen ve kalıcı çareler 

56 Elmalılı, a.g.m., s. 149. 

57 Elmalılı, a.g.m., s. 162. 

58 Burada ve çalışmanın genelinde "batılılaşma, garplılaşma, batıcılık" söy
lemleri ile Abdullah Cevdet, Baha Tevfik, Kılıçzade Hakkı, Subhi Ethem 
gibi isirolerin başını çektiği ve Batı medeniyetinin maddi/manevi unsurları 
arasında ayrım yapmaksızın bütünüyle ve kayıtsız şekilde alınması gerekti
ğini savunan "Batılılaşma" akımı kastedilmektedir. 
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arayan bir zihin dünyasına sahiptir. Ona göre hukuk meka
nizması, İslam cevherinden kopmaksızın işletilmeli ve bu 
bağlamda tasarlanan her tür yenilik kendi referanslarımızia 
şekillenmelidir. Yasalar, mezhepsel kaygılardan uzak bir şe
kilde hazırlanmalı ve devrin bilumum ihtiyaçlarına cevap 
vermelidir. Ancak çerçevesini ithal kanunlar veya materyalist 
felsefe cereyanları değil, yeni yorumlada gelişmeye ve geniş
lemeye elverişli olan şer-i şerif çizmelidir. Diğer bir ifadeyle 
"tagayyür etmeden teceddüt edecek (başkalaşmadan yenile
şecek)" bir fıkıh tasavvur edilmelidir. Yazır, "ihtiyac-ı nasa 
erfak ve evfak olan mesaili herhangi mezhepten olursa olsun 
alır ve faraza bunlarda bulamayacağımız bir zarılriyyü'l-hal 
bir hadiseye tesadüf edersek hallini aynen bulabileceğimiz 
Avrupa kavanininden değil, kavrud-i felsefe-i şer'iyemizle hall 
ve tayin eyler:'59 cümleleriyle tam da bu tasavvuru dile getir
mektedir. Lakin ona göre hukuki yorum, sadece yetkin bir 
elden sadır olmalı; öyle herkesin eline oyuncak edilmeme
lidir. Zira kendi ifadesiyle "ictihad, ilm-ikavimin bir feyz-i 
münteşiridir:'60 Bahsi geçen mekanizmayı işletecel< olan kişi 
(müçtehit) veya kişiler (heyet-i ilmiye)61 , vakıayı olduğu şek

liyle görüp bu doğrultuda çözüm arayan, bu çözümü ise öz 
değerlerimiıle harmanlayan; "zamane çocuğu değil zama
nın bir çocuğu"62 olmalıdır. Yine ona göre, Hz. Peygamberin 
(s.a.s.) her asırda geleceğini müjdelediği ve dini köhneleşmiş 
alışkanlıklardan arındırarak orijinal biline irca etmekle gö
revli olan "müceddidin yapacağı şey; vahdeti kırmak, şika
kı artırmak, usıllü inkar, furuu tecrid, İstikametten inhiraf, 
teşehhiyat-ı mücerredeye tebeiyet suretiyle vicdan-ı ümme
ti ecnebi vicdaniara teslim etmek ve haziyyet-i ümmeti ref' 
edecek bid'iyyata yol açmak olmayacaktır:'63 Şimdiye kadar 
söz konusu prensipiere riayet etmediğimiz için de "Heves et-

59 Elınalılı, "Maka.J.e-i Mühimme", s. 80. 
60 Elmalılı, "Uitlm-i İsliimiyenin Ruhu ve Mizac-ı Tasniti'; s. 198. 
61 Elınalılı, "Maka.J.e-i Mühimme", s. 80 
62 Bu ifade Prof. Dr. H. Kamil Yılınaz'a aittir. 

63 Elınalılı, "Meta.J.ib ve Mezahib Tercümesinin Dibacesi", s. 397-398. 
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tiğimiz teceddüdler, hep teceddüd-i mevt gibi acı bir tebed
dül oldu. Yıktı, yapmadı!"64 
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